tùm credentes illos à Judæis additos, optimum factu existimaverunt ut eorum loco alios formarent, qui ad Christum Ecclesiamque, potiùs quàm ad Davidem Synagogamque pertinerent. Et sanè imitati sunt quodam modo Synagogam posteriorem, quæ in paraphrasibus Chaldaicis suis, liberiolem multò interpretandi modum circà illos titulos, quàm circà alias Scripturæ partes secuta est, ut multa exempla palàm faciunt. Accessit, ut videtur, difficultas non mediocris in illorum titularum interpretatione, quæ, quanta sit ostendunt tam diversæ illorum versiones, quas persica quam habemus repræsentat, adeò ut codices multum inter se illis in locis discrepent. Nec tamen idcirco vituperatione quâdam Syri carent, qui veteres illos titulos ità moverunt, ut in nullis jam codicibus reperiantur; quâ occasione carpuntur ab auctore critices, quasi hæc interpolatio privatis viris nullatenus licuerit. Verùm syram versionem privato consilio fuisse susceptam, et contrà illorum traditionem est, et nullam verisimilitudinem habet. Ortam esse interpolationem ex summariis, ut vocant, quæ initio cujuscumque libri præmitterentur, ingeniosa magis, quàm solida conjectura est. Neque enim ejusmodi capitula occurrunt in codicibus nisi recentissimi sint, etiam apud Latinos; Græcis incognita sunt, et omnibus Ecclesiis orientalibus : tandemque tituli Psalmorum cum brevibus illis capitulis commune nihil quidquam habent. Multò minùs dici potest, Judæos cùm titulis quos Psalmis apposuerunt sensum litteralem strictiùs persequerentur, Syros eo exemplo adductos interpretationis suæ spiritualis summam præposuisse. Sunt equidem tituli aliquot historici, sed nemo ignorat plures omninò eos esse qui ad modulationem tantum spectent, aut nomen vel auctoris, vel musici nudum præferant; et, ut jam diximus, tantum abest ut Hebræi ad Psalmorum intelligentiam juvenentur ex illis titulis, ut potiùs ignorare se illorum sententiam et peritissimi quique inter eos magistri non diffiteantur, et diversitas interpretationum id satis demonstret. Si conjecturæ tamen locus sit, aliam omninò existimamus causam fuisse titularum per interpretes Syros commutationis. Facta illa interpretatio est, ut diximus, in eorum præcipuè gratiam qui ex Circumcisione crediderant, quique græcam linguam ignorabant, ut Palæstini et Mesopotameni plerique; sed cùm chaldaica, quâ paraphrases exstant, esset ipsis vernacula, illis utebantur.

Cùm autem inter præcipua credendi in Christum argumenta non postrema essent petita ex prophetiis, quæ Psal. libro continerentur, easque Judæi aut corrumperent, aut falsis expositionibus passim labefacerent, immutati quoque multis in locis tituli forent, secundùm paraphrasim chaldaicam, primi illi Christiani optimum factu existimaverunt ut, novo apposito lemme, statim fideles intelligerent quâ ratione psalmus secundùm spiritualem sensum foret intelligendus. Videndus inter alios titulus psalmi 56, quem chaldaeus interpretatur de Synagogâ judaicâ exulante et reducendâ; quo loco Vulgata nostra secundùm Septuaginta habet pro populo qui à sanctis longè factus est. Item

psalmi 68 vel 69 titulus : *in finem pro iis qui commutabuntur*; ubi hebræus codex vocem habet quæ non facile intelligitur; Chaldæus ea verba trahit ad Synedrii exilium; Psalmi 71 vel 70 : *Deus iudicium tuum*, etc., titulus est simpliciter : *Salomoni*, vel, si lubet, *Salomonis*. Chaldæus ita interpretatur, quasi propheticè de Salomone dictum; quod etsi primo sensu verum est, ulteriorem tamen et præstantiorem habet, ad Christum relatus; atque ita Syri rectè : *Davidis, cum Salomonem regem constituisset*; et : *prophetia de adventu Christi et vocatione gentium*. Plura referre necesse non est. Nam plures ejusmodi titulorum paraphrasticas expositiones exstitisse multa suadent; et hæc ratio sufficiebat, ut syri interpretes eorum sensum ad prophetias determinarent. Neque id fecit privatorum aliquot hominum auctoritas, sed publica syriacæ ecclesiæ totius, quæ titulos illos christianos non solum probavit, sed in arabicam quoque interpretationem transfudit. Verumtamen, ne quid deesset ad communem fidelium institutionem, titulos ipsos ad verbum ex græco Septuaginta senum codice interpretatos, subministrat editio altera, quæ ad eundem facta est, etsi nullius quod huc usque sciri potuerit, usum in ecclesiis habeant. Titulos illos repræsentat liber quem jam laudavimus ex bibliothecâ Colbertinâ.

Pergit auctor, censuramque severissimè exercens, tandem ex illis quæ præmiserat concludendum existimat vitiosissimam esse syriacæ versionis utramque editionem, tam parisiensem, quam londinensem. Quod iudicium fortassis posteriori sententiâ mitigari posse credet facile quicumque ad eum ex utroque exemplari conferendum adjiciet animum, qui labor criticorum proprius in variarum lectionum ejusque generis lucubrationum serie optimè collocaretur, in hæc notitiâ dissertatione esset alieno planè loco. Esse typographicos errores aliquot in parisiensi editione non diffitemur, sed tot, quot Angli sustulisse gloriantur, negamus omninò, cum plerique grammaticas punctationis regulas spectent, quas sanè Gabriele Sionitâ et Abrahamo Echellensi meliùs scivisse Batavos et Anglos, qui ex eorum laboribus profecerunt, nemo prudens opinabitur. Sunt quoque sua peccata, nec minùs gravia in Londinensi editione, et si quid in versione peccatum est, intactum Angli præterierunt, de nugilibus grammaticis vix tantùm solliciti. Attamen nemo syriacas litteras novit, qui non characterum parisiensium nitorem et elegantiam magnoperè miretur; cum anglici adeò crassi, rudes, ita manuscriptorum formâ alieni sunt, ut doctissimum quemque ad eos legendos repuerascere oporteat. Verùm illi editores varias ex diversis exemplaribus lectiones cum observationibus ediderunt, quod parisini non præstiterunt, quodque dolendum est magnoperè. Quis enim dubitat viros doctissimos, Joannem Morinum, Simeonem Muisium, et tam multos alios qui, licèt nihil fermè scripserint, doctrinâ tamen pares paucos habebant, superiorem ex Protestantibus neminem, cui, quis, inquam, dubitat illos, si criticis notis adjecissent animum, plura et meliora præstituros fuisse, quàm quæ leguntur in sexto anglicanorum Bi-

bliorum volumine circa syriacas interpretationes? Nam codices duos vel tres adhibuerunt, si tamen eo numero censendus est Usserianus apographus. Pocokianus, quantum ex illorum descriptionibus et notis intelligere possumus, exigui admodùm pretii fuit; neque comparandus cum vaticanis aut aliis quos habemus codicibus, præsertim in Psalmis et Evangeliiis. Imò ignoraverunt editionem in monte Libano rarissimam: collectanea ex Gregorio, ut vocant, syro, quem auctorem supposititium esse credimus, nihil sunt. Tandem, post longa fastidia, nihil nos docent, ut vel ex hæc nostrâ dissertatione licet intelligere. Etsi igitur suâ laude non careant, tamen et veritati et patriæ caritati testimonium istud debemus, quod nunc temporis eò lubentiùs ferri à nobis licet, quò major est apud nostros litteratores peregrinæ eruditionis admiratio, quæ tamen nusquam minor fuit. Modò enim qui apud externos aliquam doctrinæ laudem obtinent, commentarios ingentes quotidie excudunt, in quibus novi nihil, sed perpetua rerum centies dictarum reciprocatio: modò typographorum damno, lectorumque incommodo lineas aliquot characteribus peregrinis, barbaram orationem suam conturbent, sidera vertice ferire se inaniter existimant. Neque mirari quisquam in sacrâ criticâ versatus potest Protestantes omnes circa versionum syriacarum et aliarum orientalium auctoritatem et vetustatem in tam multis prolegomenis, dissertationibusque suis parùm adeò profecisse, ut illis eruditus lector in quo consistat invenire vix queat. Tum enim ipsi judicant esse alicujus pretii versionem aliquam, si ad hodiernum hebraicum exemplar accedat quàm maximè, à septuaginta Interpretibus remotissima sit; quæ notæ, si syriacam excipimus, reliquas modò non commendant apud Christianos, sed suspectissimas et contemptissimas faciunt. Ex tam falsâ opinione quæ sectæ suæ dogmata facilè conciliant nata est existimatio illa maxima versionum arabicarum, Judæis auctoribus, quæ nulla est apud orientales ecclesias; magna etiam syriacæ, quia hebraicos codices sequitur; sed quia alios quàm Masoretharum, statim corruptam eam esse clamant. Verùm auctoritatem et dignitatem nanciscuntur vulgares sacræ Scripturæ versiones, non ex majori vel minori conformitate cum hebraicis exemplaribus, sed ex Ecclesiarum, quæ primam illam et vetustiore legunt, et privatim et ad altaria antè omnem hominum memoriam; ita tamen ut et sua illi constet auctoritas et Septuaginta interpretibus sua quoque conservetur, non ut ex utrâque interpolatâ nova unquam constata fuerit, aut vetus interpolata, quod tam confidenter pronuntiatum à viro docto, in docti facilè tanquam rem judicatam accipient et in eâ sententiâ conquiescent.

Ita facilè trahentur in reliquis censuræ partes, quæ scilicet statuitur, magnam esse perturbationem exemplarium versionis syriacæ, quæ minùs omninò emendata sunt, quàm Judæorum hebraicus codex et græcus 70. Optandum fuisset ut Masius quod erat penès se sacrorum librorum syriacè ex græco interpretatorum edidisset, cum darent secundùm Origenis Hexapla

utilissimam futuram versionem illam antiquam Syriacam ad exemplaria græca septuaginta Interpretum restituenda: cum ea quæ in Polyglottis parisinis et anglicanis edita fuit, ex hebræo expressa exiguam utilitatem habeat, non modò quia est ab antiquariis interpolata, sed etiam quia ad Septuaginta senum versionem, multis in locis reformata est, vel potiùs ad arabicas et syriacas, quæ ex eodem exemplari factæ sunt. Porrò si græca operum sancti Ephremi versio, quam Gerardus Vossius latinam fecit, accurata est, dubitari nequit jam ab eo tempore Syros versione Septuaginta in suam linguam translata jam usos fuisse. Hunc in modum critices auctor disputationem suam concludit quæ cum tota nitatur propositionibus aut falsis aut manifestè dubiis, non majorem fidem habere debet, quàm auctor ipse sibi melioribus argumentis faciet. Non negamus esse vitia in Syriacis codicibus; quis enim codex est qui nulla omninò habere dici possit? Minùs emendatos illos esse non aliundè probat, quàm quia Masorethicus codicibus non exactè respondent; sed cum iis in locis syriaca lectio Samaritanorum libris consentiat, septuaginta Interpretibus, qualis erat illorum versio in antiquorum Patrum manibus, eam corruptelam, ut critices auctor judicat, certam esse vetustatis et puritatis notam contendit Joannes Morinus, cujus sententiæ contradicere difficile est; eam rationibus certis evertere planè videtur impossibile.

De Mari diximus non videri tantam illius codicis sui vetustatem, quàm ipse existimavit; sed eà tamen concessà superesse ut isthæc versio secundum septuaginta Interpretes seculo demùm sexto facta sit, quæ minor omninò antiquitas est, quàm ut inde ea versio alteri, quæ antè quadringentos aut quingentos annos facta erat, præponeretur. Quod ad restitutionem exemplarium Græcorum attinet, res alia est, et cura planè diversa, ad quam haberi posse præsidium insigne aliquot ex codicibus syris, illi fortassè crederent qui nullos viderunt; si qui operam in illis studiis prolixiorum posuerunt, erunt in contrariâ prorsus sententiâ, facilèque existimabunt plura longè ex ingenio quo pollebat, doctrinæque non vulgari, tum ex vaticano aliisque græcis codicibus Masium, quàm ex syro suo protulisse. Optandum sanè ut syriacam editionem dedisset, sed non dedit; quâ igitur ratione, quove tanto acumine ex eâ quæ lucem non vidit versione syrâ reliquas omnes vitiosas esse potest pronuntiari? nemo enim noscit. At, inquiet auctor critices, qualis fuerit ex editione græcâ ad eam reformatâ conicere possumus. Quo et hallucinatus est Masius et notas omninò diversas pro Origenianis accepit. Mirum quippè prorsus et monstro simile, nullum præterea commemorari ab orientalibus, aut exstare in occidentalibus bibliothecis codicem qui similes repræsentet. Etsi autem exstarent, leve omninò præsidium peti ab illis posset ad recensendos græcos codices; neque enim patitur linguarum diversitas, ut ex interpretatione in aliam omninò dissimilem agnoscat qualiter in alterutrâ legendum sit, ut primitiva lectio habeatur.

Quàm porrò incerta sit vel falsa potiùs auctoris

conjectura de emendatione syrorum exemplarium secundum Hebræos, factâ ad græcos arabicosque codices, jam abundè probavimus; eam verò quæ ex Ephremi operum græcâ versione ducitur, non veriorem esse certo argumento constat. Nam cum Græci eam scriberent, nemo nescit eos, ut factum est in plerisque ejusmodi operibus, Scripturas non ex editione syrâ, sed ex græcâ suâ citasse quæ illis maximè familiaris erat. Quod non solùm ergà illius sancti viri scripta accidit, sed in aliis fermè omnibus ex alienâ linguâ translatis commissum sit, si non per primos, saltem per secundos descriptores. Nam Ephremum non aliâ quàm communi apud Syros, juxtâ hebræum volumen usum fuisse, satis constat ex illis, quæ superiùs dicta sunt. Ità quoque Jacobum Syrosque veteres alios fecisse certum est, tum ex paucis quæ supersunt eorum operibus, tum ex Catenis arabicis et syriacis in quibus eorum testimonia adducuntur, tum ex Mosis Barcephæ tractatu de Paradiso, qui exstat latinè editus. Ibi enim advocantur aliquandò in testimonium septuaginta Interpretes, post adductas syrorum Patrum sententias, argumento certo, quod aliam quàm Græcam lectionem sequerentur.

Neque tandem majorem vim habet altera auctoris Critices conjectura de græcarum vocum admixtione in Syriacam secundum Hebræos versionem, quasi inde judicari debeat, reformatos ad exemplaria Græca fuisse Syrorum libros, quæ reformatio tam ingentem græcarum vocum silvam in eos induxerit. Fatemur equidem peregrinas omninò illas esse, migrationemque illarum in syrum sermonem probare, quantum satis sit, id quod docti omnes agnoscunt, nempe præcipuas voces quæ vel ad scientias, vel ad religionem pertinent, à Græcis ad Syros fuisse translatas. Quod verò factum id fuerit occasione comparationis græcorum vel ex græcis conversorum exemplarium, id quidem negarunt confidentissimè. Nemo quippe non reperiet multas quoque in chaldaicis Paraphrasibus græcas voces, quæ tamen paraphrases cum versione græcâ collatæ nunquam fuerunt. Propria ex fuit omnium non orientalium modò linguarum, sed latinæ pariter aliarumque ab eâ firmatarum, quales sunt omnes nostræ vernaculæ, ut quandocumque verba ad scientias artesque liberales et ad religionem pertinentia opus esset adhibere, ea omnia peterentur ex græcis fontibus. Cum verò Syri ab imperii macedonici tempore græcè plerumque loquerentur et scriberent, majorem omninò quàm alii illius linguæ usum habebant. Ubi porrò illa obrui cœpit per Arabum tyrannidem, versionesque auctorum fermè omnium Græcorum syriacæ prodierunt, remanserunt longè plurimæ voces græcæ originis quas, ut ad veterem syrum nullatenus pertinere libenter agnoscimus, ità ad posteriorem linguam, qualis ea in usu erat initio rerum christianarum, certissimè existimamus. Nam rem ità se habere non aliundè magis constare quàm ex lexicis syriacis potest, gemino præsertim Bar Haly et Bar Bahlul. In utroque voces multæ græcæ explicantur quæ in syram linguam migraverunt et earum paucissimæ per voces Syras, omnes fermè paraphrasticè

explicantur. Hoc autem certum argumentum est caruisse Syros ab initio hujus modi vocibus; quod quidem exemplo ejusdem generis probari potest. Habet coptica seu ægyptiaca lingua græcas voces longè plures quàm syra complectatur, ut nemini paulùm in linguis versato obscurum est. At quando Ægyptii onomastica sua, quæ scalas vocant, contexuere, monuerunt græcas illas esse voces quæ in alienam migrave-

rint linguam, simulque puras ægyptiacas substituerunt. Id præsertim observatur in antiquo ejusmodi Glossario Bibliothecæ Regiæ; at verò nihil simile occurrit in syriacis, quia nempe voces ejusdem potestatis Syras reperire non licebat, ut Ægyptiacas licebat. Non alia igitur omninò ratio est cur tot græcæ voces occurrant in syriacâ.

DE ARABICIS SACRÆ SCRIPTURÆ VERSIONIBUS

Renaldoti Dissertatio.

Inter eas philologiæ orientalis ecclesiasticæ partes quæ à viris doctis, hoc nostro seculo, illustratæ sunt, vix ulla est de quâ plures exstant commentarii, quàm de arabicis, ut aliis orientalibus sacræ Scripturæ versionibus. Quod tamen de syriacis paulò antè dictum est, id potiori jure dicendum est de arabicis, neminem fermè inter tot criticos et philologos satis scivisse versionum illarum antiquitatem auctoritatemque, adeò ut, si unum excipias Edwardum Pocockium, virum doctissimum, reliqui nugas magnas egerunt, solidæque in hoc genere eruditionis aut parùm aut nihil in litteras miserunt. Quasi enim judices sederent, versiones arabicas expendere aggressi sunt, deque earum bonitate ac vitiiis disputare, cum inter illos plerique eas non nisi per interpretem legerunt; de antiquitate, de exemplarium varietate, et quas illa rationes haberent disputare neglexerunt, quia scilicet, excepto Pocockio, qui præstare id posset, idoneus nullus erat. Jacobus Golius enim, qui summâ linguarum orientalium peritiâ eum aut æquabat aut fortassis superabat, nunquam ad sacra studia quæ ad Arabes pertinerent adjecit animum: etsi, ut ab amicis ejus memoriæ proditum est, daret operam ut sacra Scriptura in turcicum sermonem converteretur, simul cum Belgicâ calvinianâ confessione et catechismo. At inutilem planè futuram illam fuisse docere satis illum poterat eorumdem librorum græca barbara versio Elzeverianis typis edita, quæ ne unum quidem in Oriente proselytum calvinianum fecit. Neque porro Turcarum in suâ hæresi pertinacia facit, ut qui tot olim sanctos episcopos neglexerunt, tot pios Missionarios quorum sanctimoniam venerantur, calvinianos prædicatores admittant, quos sciunt tam ab indigenis Christianis quàm ab antiquis Europæis hæreticos judicari, quosque Orientales tantoperè adversantur, ut pro Christianis vix habeant. Ea porro criticorum recentiorum regula ad se exercendum in arabicas versiones sacri codicis, præsertim in veteri Testamento fuit, ut quæ ad exemplar hebraicum accederet, optima, quæ ab eo recederet, teterrima judicaretur. Quàm verò fallax illa regula sit, multis demonstratum est in præcedenti *Dissertatione* et novis aliis argumentis in istâ quam aggredimur facilè, opinor, demonstrabitur. Ex eo tamen præpostero judicio originem habet magna illa existimatio quam dant versioni arabicæ factæ, ut

vulgò dicitur, à Rabbi Saadiâ Gheoni, in popularium suorum gratiam, cum, præ reliquis, contemnda videatur. Pari ratione Thomas Erpenius aliam in Mauritaniâ, ut judicabat, factam cum nactus fuisset, quæ magis adhuc hebraicum codicem exprimere videbatur, eam alteri præferre non dubitavit. Illæ porro versiones cum primæ typis vulgatæ fuissent, haberi cœperunt velut forma et exemplum, undè judicari deberet quid Arabes interpretando possent, quæve melior et accuratior foret vetus Testamentum interpretandi methodus. Hinc etiam judicatum est versiones quæ duabus illis planè dissimiles reperirentur, nullo in pretio habendas, atque adeò factum est ut quæ in Christianorum arabicè loquentium manibus exemplaria forent, ea vitiosissima judicarentur. Quàm inanis, et totius Ecclesiæ traditioni disciplinæque contraria hæc censura sit, satis ostendunt quæ de syriacis versionibus dicta sunt superius; cum omnium Ecclesiarum legibus contradicere oporteat, priusquam tali judicio acquiescat. Nempe Ecclesia toto orbe diffusa eandem in Oriente et in Occidente circa sacræ Scripturæ versiones sententiam habuit, ut à Judæis ad quos promissio facta fuerat, et quibus tradita erant eloquia Dei, partem, maximam librorum suorum acceperit, eorumque codices maximi fecerit, atque ad eorum fidem factas interpretationes multas habuerit. Nec tamen ita hebraico exemplari affixa fuit, præsertim ei quod nunc est in Judæorum manibus, ut Septuaginta senum versio, quæ divino nutu facta passim existimata est, penitus negligenteretur, tantùm abest ut eam quasi errorum plenam Christiani aversarentur, et condemnarent. Verùm ex utrâque linguâ juvari voluit Ecclesia filios suos, adeò ut etiam qui Scripturas secundùm hebraicam lectionem versas haberent in usu quotidiano, ex græcâ versione subsidium caperent in exponendis Scripturis. Qui istam legerent in synaxibus, ad explicanda Scripturæ mysteria hebraicæ lectionis vestigia sequerentur sæpissimè. Id in latinâ Ecclesiâ consuetudinis fuisse testatur usus versionis antiquæ antè Hieronymum, qui ex hebræo factam primus publicavit: et antequàm nova illius ab Ecclesiis reciperetur, etiam cum episcopi alteram in homiliis ad populum exponerent, si quid occorrebat ex hebræâ lectione subsidii, eâ utebantur. Postquam Hieronymi versio publico Ecclesiarum usu

consecrata est, non abjecta statim est vetus alia, quæ in Officiorum ecclesiasticorum partibus multis intacta permansit: neque altera secundum septuaginta Interpretes, quam non modò servavit in toto Psalmorum libro, verùm ex eà sumpsit libros qui hebraicè non exstarent. Eadem prorsus Syrorum Christianorum disciplina fuit, etiam antequàm per hæreses famosissimas duas, quæ solæ ex veteribus supersunt, Nestorianam et Jacobiticam, Ecclesia scissa in tres partes foret, quod antiquitatis summæ certum indicium est; nam, eversâ fide, disciplina tamen nullum eâ in parte detrimentum accepit. Legunt Syri omnes ab initio Scripturas linguâ suâ conversas ex hebraicis exemplaribus; habent tamen, Latinorum exemplo, Sapientiam et Ecclesiasticum, Judith, Machabæos et alias quasdam Scripturæ partes quæ in Hebræorum libris non occurrunt. Præterea versionem secundum septuaginta Interpretes factam habent, et quamvis illa publicè legi non soleat, servat tamen suam apud eos auctoritatem, ut commentarii doctorum Syrorum palàm faciunt. Longè igitur absunt omnes ab illâ communi Protestantium sententiâ, quæ omnem quodam modo dignitatem orientalium versionum constituit, in similitudine majori vel minori cum exemplaribus hebraicis, sed sicut Scripturarum codices, etsi ad eam transierint per manus Judæorum, qui capsarii, ut Augustinus ait, nostri sunt, ab Ecclesiâ tamen acceperunt, itâ ab eâ pariter versiones ejusdem codicis ab eadem matre Orientales accipiunt. Eâ demùm ratione illæ potissimum versiones ab eâ commendantur, quarum usus communis est, quas longa consuetudo et lectio quotidiana in ipsis sacrorum solemnibus consecrant, non quas interpretum diligentia sola potest commendare.

Ut igitur quæ huc usque dicta sunt, et quæ non modò ad syras, sed ad omnes versiones orientales attinent, ad arabicas, de quibus jam tractatum est, conferamus, longiùs protulerunt suas critici de illis conjecturas, quia nonnisi in recentiorum numero haberi posse videbantur, omnesque vel non editæ fuerunt, vel in bibliothecis delitescunt. Inter eas etiam alteras nempe à Judæis aut ad Judaicum exemplar factas prætulerunt. Quorum cum antiquissima judicetur illa R. Saadiæ, qui obiit, secundum auctorem Tzemach David, anno 4702 judaico, J. C. 942, christianas multò vetustiores esse certum est. Nam Euty chius Alexandrinus, Severus, Ashmounin et tam multi alii qui antè hæc ipsa tempora vixerunt, cum frequentibus utantur Scripturarum testimoniis arabicè expressis, habebant procul dubio præ oculis arabicam versionem quæ dudum erat in Christianorum manibus, neque posteriorem illam ab Judæis elaboratam, nec aliis quàm ejusdem religionis hominibus utilem, erat cur exspectarent. Frustrâ igitur omninò fuerunt qui ex tali tamque inconcinno specimine de versionibus sacræ Scripturæ arabicis judicium fecerunt, cum quales essent in Christianorum orientalium Ecclesiis receptæ, ex ipsorum libris, non verò ex Judaicis esset, statuendum.

Aliâ igitur omninò ratione, nisi vehementer fallimur, ad istas origines perspicendas erat progredien-

dum, quàm ex paucis admodum libris quorum nec antiquitas satis constabat, nec auctoritas qualis foret prorsus intelligebatur. Cum enim, ut sæpè monuimus, arabicarum litterarum studia serò admodum apud nos florere cœperint, neque antè ultimum ferè seculum seriò fuerint pertractata, omnes fermè docti in rebus sacris et ecclesiasticis adeò negligenter versati sunt, ut illa pars quæ apud cordatos homines potior omninò quàm reliquæ omnes censi debet, quasi nihil huc usque actum fuisset, intacta existimanda sit. Nicolaus Clenardus, qui primus fermè Christianorum ad hæc studia adjecit animum, eo potissimum consilio laborem ingrattissimum devorare molestissimamque peregrinationem non sine vitæ periculo aggressus est, ut sacras Scripturas posset arabicè interpretari, ratus scilicet incognitas illas prorsus esse Mahumedanis, non minùs quàm Alcoranum nobis, et reliqua nefariæ illorum legis litteraria monumenta (vid. Epis. Clenard.). In eadem sententiâ alii fuerunt; qui verò inter eruditissimos etiam agnoscere posset quæ versiones Christianis essent propriæ, quæ singulis illorum sectis singulariter usurpatæ, quæ Judæis, quæ Samaritanis, erat superiori seculo atque etiam isto fermè nemo. Ex paucis enim qui studiorum arabicorum laude florebant, plerique in Alcorano philologisque Mahumedanis operam ponebant; vix ut etiam in litteraturâ profanâ ea seligerent undè publica utilitas redundare posset, historiam scilicet aut geographiam, multò minùs sacras litteras.

At qui in illâ vel leviter profecisset, quique historiam Mahumedanorum à limine salutavisset, ignorare non poterat esse in toto Oriente Christianos quibus consuetudo esset eadem quæ antiquis omnibus Ecclesiis fuit, Officia quotidiana hymnorum, laudum et Psalmodiæ Deo persolvendi, festos dies agere et liturgias celebrare, quarum in libris antiquissimis forma servabatur, et quòd præcipuam in ejusmodi sacris Officii partem Scripturarum lectio contineret ignorari non poterat. Ex primis illis indiciis major ad ulteriorem cognitionem lux affulsisset, statimque doctus quisque intellexisset Christianos qui arabicè loquerentur et scriberent, habere sacras Scripturas linguâ patriâ, eosque qui labore tanto Aristotelem, Hippocratem, Galenum, Dioscoridem, Euclidem, Appollonium, Archimedes et tam multos alios philosophos, medicos et mathematicos arabicè interpretati forent, sacræ Scripturæ versionem neglecturos non fuis e, ut eam sanè non omiserunt. Ducere viros doctos in eam conjecturam debebat vel sola nomenclatura diversorum codicum orientalium qui noti illis esse poterant vel ex solo Catalogo Scaligeri, vel Golii, vel aliorum, cum ex illis constet exstare SS. Patrùm scripta longè plurima arabicè interpretata, quorum multi homilia eorundem in sacram Scripturam complectuntur, atque itâ diù exstare antè oportuisse tales versiones, quàm Saadiana aut alia quævis prodiret, intelligi debebat. Verùm si incognita doctis plerisque fuit sacrorum codicum in arabicam linguam conversorum historia, multò magis ea quæ illarum historiarum aperit origines: undè mirum non erit si ex eâ lucem accipere aut nul-

lam aut exiguam sanè potuerunt. Qui igitur eas originè Ecclesiarum perspectas habuerit, is, quamvis non omnia quæ ad arabicarum versionum historiam pertinent scire statim possit, securè tamen et legitimas à suppositis, et publicas à privatis distinguet; tandem multas hallucinationes posteriorum criticorum effugiet, quæ totam illam historiæ ecclesiasticæ partem mirum in modum conturbant.

Ut igitur rem ipsam aggrediamur, cùm in syriacarum versionum origine persequendâ statim habeamus ubi sedem figere liceat, q̄i in ipsis christianarum rerum primordiis fidem in Syriâ et Palæstinâ, undè salus humano generi parata est, annuntiatam et propagatam sciamus, ibique Ecclesias constitutas, ubi Scripturæ populari linguâ legerentur; at circâ Arabum vocationem ad Christum magna obscuritas, et certi fermè nihil agnoscimus. Nam illud omninò exploratum est ex omnibus gentium quæ scriptas memorias habeant monumentis, Arabes, cùm Mahumed, fata'e illud monstrum, natus est, fuisse in plures sectas divisos. Erant quippè inter tot diversas tribus quædam christianæ; aliæ Judæorum sectam præfitebantur, potentissimæ et aliis infestæ; nullæ tandem aut superstitionem magicam Zoroastream, à vicinis Persis acceptam, sequebantur, aut nihilò deteriore astrorum cultum, qui singulis illis tribubus erat quodam modo proprius. Ià, præter christianas tribus, reliquæ nullam Evangelii prædicationem acceperant; neque enim aut Judæismus, aut magica superstitio recenter apud eos inoleverat, nec Christianismum aboleverant, sed in acceptâ à majoribus institutione quisque permanserat. Et quandò ad Arabes, qui antè Mahumedem Christiani erant, Evangelium pervenerit, quæstio arduas inprimis et obscura est.

Ad eam illustrandam tam pauca occurrunt in Arabum historiâ, ut ex eâ non modò certum quidquam, sed neque verisimile haberi queat: neque enim ultrâ Mahumedem assurgunt coram libri; nomina dynastiarum familiarumque in præcipuis tribubus potentiorum philologi potiùs quàm historici representant. Earum successione, et quæcumque meliora ex illis auctoribus haberi queant, accuratè collegit in Specimine Arabum Edwardus Pocockius, cujus labori nihil nisi inutile adjici posset. Ex fragmentis autem illis id tantummò intelligitur fuisse inter Arabes qui Christianam fidem profiterentur, præsertim Hirenses, neque tamen sciri quândò illi fidem acceperint. Abadios vocatos fuisse Christianos Hirenses veteres; præsertim tribuum Bahra, Taglab et Zenouch, testantur auctores multi, qui citantur à Pocockio; at quænam illa antiquitas, si cum Christianorum initiis comparetur? Nempe sufficiebat ut Islamismum præcederet; nec alius sensus verborum auctoris vitæ poetarum in Abulolâ, Ebn Chalicam et aliorum (vid. Poc. p. 72); nam lexicographi Firuzabadius et Gienharius, quos secutus est, recentissimi sunt. Quòd si principes illos, quorum in græcâ historiâ mentio est, Alamundarum, Naamanum, ejus filium, qui primus Arabum philarchus Christo nomen dedit, eos esse judicamus à quibus fides inter eam gentem propagata est, satis intelligimus quàm

recens fuerit in Arabiâ Evangelii propagatio. Sed nec antè Marciam, Saracenorum reginam, in historiâ ecclesiasticâ cum honore commemoratam, quæ Valente imperium administrante floruit, ullus fuisse legitur inter Saracenos episcopus; quod certum argumentum est, nondùm in Arabiâ constitutas fuisse Ecclesias. Neque enim ferebat antiqua apostolica disciplina, ut ubi Christiani essent, episcopus non esset. Ordinari illa petiit in gentis suæ episcopum, Mosen quemdam, eximie sanctitatis monachum, qui cùm à Lucio, alexandrinæ sedis invasore, ordinationem accipere nolisset, ne manus ipsi ab Ariano, sanctorum quos miris modis vexaverat sanguine pollutæ imponerentur, ab exilibus orthodoxis episcopis legitime ordinatus est. Ità rem narrat Socrates, et ex eo Sozomenus, qui multa adjunxit ex quibus non obscurè cognoscitur jam floruisse inter Arabes christianam fidem antequàm Moses episcopatum gentis illius suscepisset. Nam cùm in vicinis desertis, tam Ægypto quàm Syriæ conterminis, magnus esset sanctorum anachoretarum numerus, miracula ab illis edita, vitæque sanctimonia Saracenos multos ad fidem adduxerunt. Hilarion, teste Hieronymo, cùm à dæmone arreptus aliquot ex eâ gente liberasset, quæ Veneris cultui addicta erat, sacerdotem quoque illorum Christo initiavit, imò Ecclesiæ ædificandæ formam ad eos misit. Superfuisse indè ad Muhamedanorum usque tempora anachoretas præter Mosis illius historiam multa suadent. Nec enim aliundè memoria eorum in Alcorani inficitissimâ faragine, qualis illius qui regis filium ad solitariam vitam adduxit, et ab illo du Nowas dicto pro Christi nomine occisus est (vid. Ebn Wachez in Paraphrasi Persicâ), ut narrant interpretes. Hinc historia monachi ad Islamismum proveci ad Hali, Muhamedis genero, quam refert Emir Condus, celebris historicus. Ab illis ergò monachis, quos certum est ad Muhamedanorum regnum usque, illis in desertis perseverasse, didicerunt Arabes aliqui christianam religionem. Eâ occasione Marcia primum regina Mosem episcopum designari obtinuit; atque adeò jam Valentis imperatoris tempore, hoc est, ab anno J. C. 364 usque ad annum 378, illa propagata fuerat apud Arabes. At quales aut ex quâ tribu forent qui Christiani facti sunt, erui nullâ ratione potest ex illorum monumentis, adeò ut quæ fuerit aut cujus regina illa celeberrima Marcia ex illorum catalogis constitui nequeat; nam eos turbatissimos esse necesse est, siquidem illa est Ausi filia, cognomine Mulsema, seu, ut Pocockius, p. 69 et 84, Maossamai, hoc est aqua coelestis, à quâ posteri ejus cognominati sunt. Nam, ut rectè observavit Pocockius, in regum certè Hirensium serie femina percelebris hoc nomine occurrit, Amrilkaisi regis 14 mi conjux, Almondari 15 mi mater. At ut eam esse cujus meminerunt historici credamus, non fert annorum ratio, cùm eam sub Valentiniano collocent, hæc autem ad Justiniani tempora propiùs accedat, ut probatur verbis sequentibus. Quod Theophilum Indum ad Sabæos seu Homeritas, missum Constantini magni tempore scribit Philostorgius, lib. 3, potest quoque ad Arabes, de quibus nunc agimus, pertinere; sed quid-

quid sit, sive Religionis veræ notitia ad paucas tantum tribus pervenerit, sive ex Christianis multi, Persarum regum metu et persecutione eam negaverint, aut in aliâ quæ à Judæis illic regnantibus gravissima excitata est; sive quocumque tandem modo vel oppressa, vel oblivioni tradita, non altas radices egisse videtur, cum post annos multos, nempe circa ann. Christ. 420, secundum Baronii calculos, in eadem Arabes fidei ignorantia versarentur, nec episcopos haberent. Eo enim anno ordinatus est Petrus Saracenorum episcopus, ut scribit in Euthymii vitâ Cyrillus, quam Baronius apud Metaphrasten legerat; edidit ex codicibus MSS. Joannes Baptista Cotelierius. In eâ scribitur quod cum usque adeo multiplicarentur filii Agar, et ad veram traducerentur nobilitatem, inque diversa excrescerent castra, misit divinus Euthymius ad Juvenalem, Hierosolymorum patriarcham, postulans ut eis ordinaretur episcopus. Ille verò ad eum misit Petrum, patrem Terebonis, utpotè idoneum qui præset animabus, easque deduceret ad salutem. Sic itaque Petrus episcopus castrorum in Palæstinâ primus ordinatur. In græco exemplari, ἐπίσκοπος τῶν παρεμβολῶν quâ voce interpretatio usurpata à Bar. cardinali doctissimo episcopum copiarum exprimit. In Ephesino concilio, ut adnotat Cotelierius, occurrit Petrus episcopus minimus civitatis Pruseos; in Hierosolymitano, an. 536, alius Petrus ἐπίσκοπος τῶν παρεμβολῶν. Non itaque, ut Baronio intellectum videtur, Petrus fuit episcopus Saracenorum primus, sed primus qui inter eos ordinatus fuit episcopus παρεμβολῶν. Nam Moses, qui petenti Mabiæ (1) fuerat concessus, Saracenorum quoque episcopus fuit Petro multis annis antiquior; primus Petrus cum singulari hoc titulo: Ἐπισκοπος τῶν παρεμβολῶν. Hæc vox significat, secundum Suidam, tentorium, castrum, exercitus; apud magnum Antonium nomen hoc usurpatur. Quid ergò? Nempe non castrum aut castra intelligere debemus, sed tentoria, seu potius tentoriorum multorum castrametationem, qualis erat Scenitarum Arabum; tales enim propriè Saraceni erant, et dum eam vocem usurpari Suidas ait apud magnum Antonium, vel intelligendæ sunt ejus epistolæ quæ græcè exstabant, ut testatur Hieronymus, vel ejus vita, simileve quidpiam aliud; nempe quia ex Arabiâ Ægypto vicinâ notus istius vocis usus. Cum igitur Petrum factum videmus fuisse episcopum παρεμβολῶν, nihil propiùs occurrit quàm ut existimemus datum fuisse Scenitis illis qui sub pellibus vitam agerent, quique essent semper in tentoriis, proprium episcopum, ut Gothis, Scythis et aliis populis aliquandò dati sunt episcopi qui propriam sedem non haberent, sed gentem cui præerant habebant pro diœcesi. At quantum ad fixos episcopatus attinet, revocare in dubium vix licet Philostorgii narrationem, lib. 3, de Theophilo Indo qui Constantini tempore obses ex insulâ Dibon, quæ est Taprobana, ad Romanos missus fuerat, et à Constantino ad Sabæos seu Homeritas missus, Ecclesias ædificavit duosque erexit episco-

(1) Nunc *Marcia*, nunc *Mavia*, nunc *Maria* legitur in MS. Bibl. Regiæ; sed legendum esse *Mabiâ* ex plurimorum auctorum collatione liquet.

patus, unum in metropoli totius gentis, quam, inquit auctor, Tafaron vocant, alium ubi romanum erat emporium, qui locus vocatur Adane. Tafaron est Dofar, cujus urbis archiepiscopus fuit Gregentius, ut habet titulus Disputationis ejus cum Herbano Judæo; Adane est Aden, urbs notissima. Gregentii tanquam unius ex primis qui in Arabiam Felicem, Evangelii prædicandi causâ, profecti sunt, quique suscepto Tafarensi episcopatu, Judæos multos ad fidem converterat, meminerunt Menæa; narrant illum venisse ad Abraamium, regem Homeritarum. Abraamii regis mentio apud Metaphrasten in vitâ S. Aretæ martyris sub Dunaan Judæo, Homeritarum rege, scilicet philarcho aliquarum trium, quæ Judæismum profitebantur, circa annum 522; de quo etiam Surius tom. 5, p. 934; in civitate Najeran multos fuisse Christianos eadem vita nos docet, imò et Cedrenus, tomo 1, p. 364, ubi malè Νεγρῶν; Najeran urbs notissima in Yemen, seu Arabiâ Felice; ibi communem fuisse Christianorum Ecclesiam et episcoporum refert ex Saïeddino Pocockius. Nonnobis, cujus legationis ad Homeritas excerpta servavit Photius, cod. 3, Christianorum quoque meminit, qui essent magno numero illis in provinciis. Alamundari, Saracenorum regis seu philarchi baptisati ab orthodoxis, et ad quem Severus duos episcopos sectæ suæ sub Anastasio imperatore misit, qui tamen recepti fuerunt, Cedrenus meminit et alii auctores. Eos autem qui in Alamundari, si idem est, ditione erant, postea ad Severianam unius naturæ hæresin defecisse auctores Arabes significant, dum scribunt Justiniano bellum ab illo philarcho illatum eò quod Monophysitas Justinianus persequeretur. Ità Abulfaragius et alii. Atque ex iis omnibus quæ huc usque retulimus illud solum videtur constare, quod nemo negat, fuisse antè Muhamedem multos in Arabiâ Christianos, et fortassi ab initio Evangelicæ prædicationis, cum Apostolum Paulum eò profectum esse constet ex Epistolâ ad Gal. c. 1, v. 17, et primam illam sementem spinis Judæismi, Manichæismi, Paganismi superstitionisque magicæ suffocatam esse verisimile est. Nam Theophilus Indus et alii qui ad Arabes prædicaverunt, eosdem in tenebris ignorantæ jacentes repererunt. Et postea Mosis episcopi, tum Petri et aliorum missio ad eos fuit qui Christum prorsus ignorarent, ut Mabiâ, et is de quo scribit quasi eodem tempore ad fidem converso Sozomenus, quem Zocomum vocat. Adde aliam Naamanis sententiæ apud Evagrium lib. 6, c. 21, et si quæ sunt aliæ, nihil indè certi habemus, nisi quod Arabum gens numerosissima, quæ antè Muhamedem in varia regna philarchiasque divisa erat, nunquam Christi fidem ita accepisse videtur, ut in totâ illâ regione floreret, aut Christiani non aliquâ persecutione turbarentur. Nam qui Persidi vicini erant, ut Hirenses, apud quos erant tribus antiquissimæ omnium qui Christianam fidem sequuntur, à Persarum regibus multa perpassi sunt; à Judæis alii; à Mazdaco Manichæo reliqui; quin et ab ignotis Arabum principibus qui obiter memorantur in Alcorano Pandectisque Muhamedanorum Christianos ex-

ercitos variis suppliciis fuisse, docent nos Arabum historici. Neque ulla magis firma hujus nostræ conjecturæ ratio proferri potest quàm nullius, præterquam recentiori tempore, episcopi ad illas gentes regendas ordinatio cathedræque episcopalis nullius erectio; neque enim occurrit ulla in actis ecclesiasticis aut in notitiis, antè Mosis et Petri Sarracenorum episcopi tempora, 5^o nempe et 6^o seculo.

Quæ cum ita sint, neque aliundè nobis constet fuisse in Arabiâ ut in aliis regionibus constitutam ecclesiam quæ episcoporum successionem haberet, sed primam fidei christianæ professionem illis intermortuam planè agnoscamus, adeò ut quarto, quinto et sexto seculo, iterùm illis annuntiandum Evangelium fuerit dandique episcopi, non temerè affirmare possumus arabicam illam ecclesiam neque integram hierarchiæ, ut in aliis provinciis, formam accepisse, neque magnos progressus fecisse. Quod ad primam conjecturæ partem attinet, videtur illa esse certissima, nam episcoporum, præter illos quorum meminimus, nulla apud auctores græcos, Latinos aut arabes memoria superest. Nam Petræ deserti à Latinis, dum rerum in Palæstinâ potirentur, institutus est, ut et Bostræ metropolis, de quibus consulatur notitia quæ Willelmi Tyrii solet libris adjungi. Basorensis et quidam alii in Arabiâ propriè dictâ, quorum mentio in Nestorianorum libris exstat et vix alibi, ab ipsis Nestorianis serò admodum, sub Muhamedanorum imperio constituti sunt. Hæc à nobis fusiùs exposita sunt, non modò quia vulgò ignorantur à viris doctis, verùm etiam maximè quia ad institutas de versionibus Arabicis disquisitiones pertinent, ut mox ostendetur.

Etenim si, ut in aliis provinciis, ita in Arabiâ Ecclesiæ constitutæ fuissent satis magno numero, ut et episcopos et totam ecclesiasticæ disciplinæ formam reliquarum exemplo servassent, dubitari nullatenus posset quin, ut ubique factum fuerat, pro indigenis sacræ Scripturæ in communem linguam transferrentur. Ubicunque scilicet Christus annuntiatum fuerat, fideles ejus sacramento initiati, scrutari Scripturas illiusque lectionis pabulo confirmari incipiebant. Præterea solebant legi in synaxibus religiosis, neque aut officia laudum quotidianarum, aut sacrificia Eucharistica, aut sacramenta celebrari mos erat absque Scripturarum lectione. Eâ ratione factum est ut ab ipsis Ecclesiæ incunabulis versæ illæ fuerint, à Syris in suam linguam, à Latinis in latinam, ab Ægyptiis quoque in ægyptiacam. Consuetudinem porrò quæ toti, quæcumque patebat, Ecclesiæ communis fuit, ergà Arabes aliquam exceptionem habuisse, ne venire quidem in mentem potest. Neque enim Christiani quodam modo habitati fuissent, qui Scripturas non legissent. Superest igitur ut eas habuerint, sed aliâ linguâ, quod æquè absurdum, imò prorsus impossibile judicandum est. Namque legere eas potuerunt vel hebraicè, vel græcè, vel vernaculè: hebraicè, Judæorum exemplo, etsi chaldaicas Paraphrases adhiberent, quod tamen ab aliis quàm à Judæis non videtur potuisse fieri: græcè, ut Asiatici omnes et quicumque erant sub syro Mace-

donum imperio, in quo græca lingua præsertim in urbibus celebrioribus vulgaris erat. Verùm ne leve quidem vestigium occurrit propagatæ linguæ apud Arabes, maximè Scenitas illos barbaros, qui propriè Saraceni appellantur, adeò ut qui ex reliquarum gentium exemplo probari communem linguæ græcæ usum existimet apud Arabes, non nisi conjectando id efficere queat; sed probationes undecumque deficiunt. Inò Arabes, quantum ex omnibus eorum antiquissimis monumentis colligi potest, ita erant linguæ suæ studiosi ut cæteras aspernarentur; vix ulla, nisi mercaturarum causâ, commercia inter eos et Græcos erant. Apud Syros et alias gentes, quæcumque Græcorum fama pervenit, supererant multa doctrinæ illorum vestigia; ne ullum quidem exstat apud Arabes genuinos, adeò ut poemata illa, quæ apud eos vetustissima censentur, et suprâ quorum ætatem nihil habent, camelos, tentoria pastoritia, cædes, prædas, nugas tandem meras complectantur; et, si quid fabularum de græcis regibus admixtum habent eorum libri, serò tandem illæ et longè post natum pseudo-prophetam ad eos pervenerunt. Cum tamen, ut ex omnibus illorum memoriis apparet, linguæ suæ studiosissimi fuerint, dubitari nullâ ratione potest quin reliquorum omnium exemplo, sacras litteras interpretari fuissent ex alterutrâ linguâ, si plenam rerum christianarum notitiam habuissent, aut continuatam, ut alibi, episcoporum seriem.

At, si quid certum in re litterariâ orientali est, illud sanè quòd versionis librorum veteris aut novi Testamenti Arabicæ, antè Mahumedanorum tempora factæ, nulla memoria est. Posset auctoritas adduci hoc in genere maxima Ismaelis Albufedæ, celebris historici et geographi, qui, cum, post annum 1304, scriberet, negabat exstare adhuc suo tempore talem ex hebræo versionem. Sed verba ejus referentur infra, quia cum manifestò hallucinatum esse probabimus, et, qui ejus testimoniis nimium tribuit, doctissimum Pocockium. Nam diù antè versiones exstabant ejusmodi, sed ad Albufedæ manus non pervenerunt. Illud modò exploratum et quasi demonstratum haberi existimamus, antè Mahumedem nullam fuisse. Constat id non modò omnium auctorum silentio, sed ex Alcorani ipsius inflectis. Neque enim existimandum est Mahumedem impostorem, vel potius, cum esset illiteratus, eos qui farraginem illam ineptam collegerunt, si præ manibus habuissent libros Testamenti veteris, tam immania contrâ historiam peccata admissuros fuisse, cum narrationes omnes ridiculæ de Adamo, de Abrahamo, Josepho, Mose, Israelitis, et si quæ sunt aliæ, nullatenus ad religionem pertineant, sed simpliciter, ut à primis scriptoribus creditæ fuerant, referbantur. Serò tandem postquam à Judæis et à Christianis exprobrata impostori fuit inscitia summa sua, ea in religionem versa est, ut, contrâ omnium historiarum fidem, Arabi fabulatore sua staret auctoritas, dum libris, qui erant in Christianorum Judæorumque manibus, decederet, quia eos corrumpisse dicebantur, et argumentis talibus ea calumnia probabatur,

quæ, nisi sanguine scripta forent, ne camelariis quidem fraudem facere potuissent. Accedit huic conjecturæ ex Alcorani ineptiis petita alia non minoris ponderis, quæ ex historicorum Mahumedanorum perplexitate ducitur, quandò veterum regum indices et Patriarcharum successionem designare conantur, ut fecerunt auctores apud eos celeberrimi. Etsi enim Alcorano nihil non tribuunt, quem divinitus traditum credunt, sentiunt tamen sæpenuerò non frustra statim reclamasse Judæos et Christianos, cum absurdissimæ illæ historiæ ederentur, prophetam esse non posse qui in narrationibus notissimis, quales erant Bæblicæ, tam turpiter hallucinaretur. Ità, licet Judæos et Christianos eas corrupisse dicant, quia ità in Alcorano scribitur, tamen eas non negligunt docti inter eos quicumque alicujus litteraturæ gustum habent, gnari ex illis solis historiam veram haberi posse: undè et eas laudant historici complures, doletque Abulfeda quòd illæ, ut falsò existimabat, non essent arabicè conversæ. Verum posteriores auctores eas in Judæorum Samaritanorumve, tandem in Christianorum versionibus legerunt. At nullam similem Mahumedani rerum suarum initio videntur habuisse, cum ipsi meliores et cordatiores historici, quorum potior cura fuit ut fabulas, quas alii magno studio prosequuntur, effugerent, in eadem sæpè recidant, cum præter pauca illa quæ Alcorano continentur, nihil nisi apocryphorum librorum excerpta legisse videantur. Iis fictis narrationibus non abstinuit Emir Condus, et alii præstantiores in scribendâ historiâ, non magis felices in exscribendo fuerunt, cum Christiani Judæique, etiamsi multas quoque portentosas narrationes suis historiis inseruerint, tamen et rationem temporum servant accuratiùs, et in eo saltem veraces sint, quòd Scripturam duces sequantur: Mahumedani, neque nomina ipsa neque temporum ordinem tenentes, omnia conturbent. Nam, ut id obiter moncamus, fuit à primis Ecclesiæ seculis promptuarium quoddam fabularum omnis generis quibus veteris Testamenti historia contaminata est, et ex quo non modò Judæi, sed Christiani quoque ac Mahumedani ea omnia fermè acceperunt quæ apud historicos non omninò contemnendos leguntur. Hujus generis maxima pars occurrit in capitulis R. Eliezer, in Bereschit Rabba et aliis antiquis Judæorum libris, quæ recentiores nullo delectu in suos transtulerunt, et ex Gorionide aliisque auxerunt majorem in modum. Paria omninò commenta repræsentant Græci in suis historiis generalibus; nam multa hujus generis apud Cedrenum, Zonaram aliosque reperias, ut ignobiliore prætereamus, qualis ineptus ille Joannes Malela, quem diù à nostris hominibus contemptum, Angli tam magno hiatu promissum, publicis tandem sibilis exposuerunt. Adde si lubet alios recentiores, qui tales sæpè, ut fert occasio, narrationes suis operibus interserunt. Ità quoque Euty chius Alexandrinus, Gregorius Abulfaragius, et alii qui scripserunt arabicè, ad eundem lapidem offenderunt; sed de his alibi. Tandem ad Arabicarum versionum examen veniendum est: etsi porrò in illis

quæ huc usque præcesserunt prolixiores fortassè fuerimus quàm ferebat instituti nostri ratio, speramus tamen haud inutilia illa fore, cum ea ad ipsarum versionum origines ità pertineant, ut nisi priùs rei summa constituatur, nihil aliud supersit quàm conjecturæ variæ et admodum incertæ, ultrà quas viri doctissimi nondum progressi sunt, aut codicum MSS. comparationes quæ in antiquitate annorum mille et ampliùs exiguum præsidium conferre possunt. Si qui, ut sanò multi, ulteriùs delati, securè de versionum vetustate et dignitate pronuntiaverunt, eorum temeritas et incertitia manifestò demonstrabitur.

Ut autem commodiori et ad aliorum qui antè nos scripserunt morem proximiori methodo de versionibus sacræ Scripturæ dicamus quæ exstant arabicà linguâ, de illis agetur, non tam secundum illarum antiquitatem, quæ sanè definiri vix potest, quàm secundum singulas religiones apud quas natæ illæ et usurpatæ sunt. Etsi verò nullà idoneâ ratione probari possit judaicæ antiquissimas esse, quia tamen notissima præ omnibus primaque typis edita, ea quæ Rabbi Saadiæ Gheoni tribuitur, ab eâ initium ducemus. Quod autem dicimus non esse ullam certitudinem de summâ antiquitate versionum judaicarum præ illis quas Christiani elaboraverunt, videtur esse extrà controversiam. Neque enim Judæi antiquiorem ullam apud suos existisse sciunt, aut majores eorum litteris prodiderunt, atque ità decimo tantum seculo factam eam oportuit. Antè verò et aliquot quidem seculis vetustiores habemus auctores christianos qui arabicè scripserunt multosque SS. Patrum libros transtulerunt in eam linguam quæ à Mahumedanis per totam Asiam, Africam et in magnâ Europæ parte diffusa alias fermè omnes ità delevit, ut tandem vernacula in multis provinciis foret, ubi olim barbara prorsus et ignota fuerat. At illi Scripturarum testimonia ubique referunt, quod frequentius adhuc in tractatibus polemicis, quorum multi antequàm vivus Saadias foret scripti sunt. Undè dubitare non licet quin antè illa tempora exstaret apud Arabes christianos, aut eos quibus sub Muhamedanorum jugo arabica lingua vernacula erat, translatio in eandem linguam quæ passim ab ipsis lecta publicam auctoritatem haberet. Sed de Saadiâ dicendum. Auctor existimatur esse versionis arabicæ quam Judæi, sed Pentateuchi solius, Constantinopoli ediderunt anno salutis 1551, typis hebraicis, simul cum hebræo textu, paraphrasi chaldaicâ et interpretatione persicâ Jacobi Tusensis, commentariisque Rabbi Salomonis Iarchi. Laudant Saadium ex suâ versione R. Abraham Aben Ezra et alii Judæi, qui quoniam alias non noverant, facile adducti sunt ut crederent primam illam fuisse et quidem antiquissimam. Cum autem Saadias aliquandiù dignitatem Gheonis habuerit (itâ vocabant scholæ seu Synagogæ Soranæ rectores, quæ babylonicarum præcipua erat, adjunctumque simul habebat principatum illum imaginarium quos Hebræi Rasche Galouth appellabant), itâ versionem hanc institutam esse in gratiam et usum Judæorum orientalium constat certissimè. At multis seculis antè florebat in

Hispaniâ et in vicinâ Africâ, quæ eosdem Mahumedanos dominos habebat, sacrarum litterarum studia, non modò ad eas commentariis explicandas, quod vivâ voce fecerunt insignes magistri, quorum memoria exstat in Schalschelet Halkabala, Inchasin, postremoque tandem historico Judæorum opere Tzemach David. Tales quoque commentarii in litteras missi arabicè scripti erant ut ille R. Tanchum, quem sæpè laudat Edwardus Pocockius, et ex cujus testimoniis intelligitur doctrinam auctoris non vulgatam fuisse. In Talmudicâ doctrinâ notum est quàm multi arabicè quoque scripserunt, atque inter eos præcipuus R. Moses Maimonides, qui More Nebochim eâdem linguâ composuit; ut alii opera diversa tam theologica quàm philosophica. His adjungendi grammaticorum facilè principes R. Juda Hing, R. Jona et alii, quorum scripta interciderunt aut in bibliothecis delitescunt. Difficile autem omninò videtur ut in libris, qui Scripturarum verbis pleni sunt quique vernaculè scripti sunt legendis, necessaria non esset eorundem versio vernacula, sine quâ à Judæis multis intelligi vix potuissent. Ea conjectura si vera est, exstitisse debuit longè antè Saadium Gheonem arabica Judæorum versio, præsertim cum Mauri et Hispani, licèt fortassis jurisprudentiâ inferiores aliis doctrinis Orientales longè post se relinquerent. Sed ut verum fateamur, conjectando tantùm id affirmari potest, non certis aliquibus rationibus comprobari. Nam quamvis plerique Judæi hebraicæ linguæ non admodùm periti forent, adè ut arabicè docendi de fide, moribus institutisque religionis suæ essent, quæ causa fuit tot librorum arabicè scriptorum, attamen ex usu quotidiano explicationeque sacrarum Scripturarum per magistros factâ, eam doctrinæ sacræ textûs facultatem videntur tunc habuisse, ut earum sententias, quæ in libris arabicè scriptis passim occurrunt, absque interprete intelligerent. Suadet id constans Judæorum illorum omnium eâ linguâ scribentium consuetudo, ut sacræ Scripturæ verba hebraicè semper referant; quod in suo More Nebochim observat Maimonides, ut iis præfationibus quas edidit Pocockius, quos alii quoque sequuntur. Itâ quid in quæstione satis obscurâ statuendum sit, divinare non facile est. Nam qui de hac Saadiæ translatione accuratè apud Judæos scripserit, vix ullus reperitur. In communi igitur eorum opinione adquietendum videtur, ut eam esse judicemus quæ Constantinopoli edita est, solius Pentateuchi. Eum tamen totum vetus Testamentum interpretatum esse vulgò creditur, atque editurum integram illam versionem pollicitus fuerat Thomas Erpenius, quamvis nunquàm eam habuerit, speraret solummodò eam apud Judæos nacturum. Idem est Pocockii judicium, notis ad Specimen historice Arabum, Valtoni, et uno verbo omnium qui de eâ versione locuti sunt. Nemo tamen, quantum ex virorum doctissimorum commentariis aut etiam ex indicibus bibliothecarum intelligi potest, exemplar ejusdem integrum, imò aliquod solius Pentateuchi vidit, quod R. Saadiæ nomen præferret. Quocirca standum in hoc argumento: est Judæorum

sententia qui eam omnibus aliis prætulerunt, adè ut reliquos aboleverit. De eâ porrò sequi debemus judicium Edwardi Pocockii, qui Præfatione ad varias lectiones editionis arabicæ londinensis, quæ exstant tomo 6 ejusdem operis, eam meritò præfert qualis à Saadiâ profecta est, alijs quæ ex eâ, ut vulgò creditur, deductæ et interpolatæ sunt. Habebat autem Pocockius illius versionis exemplar MS. litteris hebraicis; nam omnia fermè quæ à Judæis scribuntur arabicè non alio caractere exarari solent. Non tamen diffidetur esse multos locos in quibus paraphrasten potius quàm interpretem agit Saadias, si tamen ejus versio à librariis interpolata non est: sciunt enim quibus familiares sunt orientales litteræ nihil æquè rarum esse quàm codices itâ similes ut sibi accuratè respondeant.

Communissima autem omnium nostræ ætatis criticorum sententia est, versionem, quæ in Polyglottis parisiensibus primùm, deindè in londinensibus edita est, non aliam esse quàm illam Saadianam, sed aliquibus in locis interpolatam, cujus opinionis primus auctor fuit Joan. Morinus, qui in exercitationibus biblicis, exercit. 14, cap. 1, inter alia opera R. Saadiæ, quæ, inquit, habemus permulta, esse Pentateuchi translationem arabicam, quæ Parisiis nuper excusa est in præclarâ illâ Bibliorum editione, et nuperrimè Londini. Idem censet Edwardus Pocockius. Horum, inquit ille, librorum versionem arabicam, quæ hic edita est, celebri Judæorum magistro B. Saadiæ Gheoni originem suam debere autumamus, licèt ab aliò quopiam subindè interpolatam. Neque enim operâ alius cujuspiam privatâ ex fonte hebraico primitus deductam facilè suadet ea quæ est inter hanc et illam, quæ R. Saadiæ esse ab omnibus pro concessio habetur, in iis passim locis quæ paraphrastico more interpretandi licentiam sumpsit, convenientia. Ut autem ipse fusiùs docet verbis sequentibus, tanta multis locis vocum similitudo, ut sine quodam miraculo ea obvenisse inter diversos scriptores duos intelligi non possit; tanta deindè discrepantia, ut non aliundè profecta existimanda sit, quàm ex certo concilio ejus qui Saadiæ opus interpolandum suscepit, illudque præ oculis habuerit. Docet deindè Pocockius videri hanc editionem à Judæo factam, etiamsi sæpè pro nomine Dei *Tetragrammato*, Angelum substituat, forsân à Samaritano. Cui, inquit, interim sectæ ipsum adjudicemus nondùm in comperto est. Nam ut à Judæo prodire potuisse hæc non temerè negaverim, cum ab Aben Ezra discimus esse inter eos qui Abrahamo non tres Angelos, sed tres Prophetas apparuisse statuunt; itâ quoque nec eorum quempiam in ipso versionis, quam suis gratam esse cuperet, textu, vel pro Tetragrammato toties Angelum, vel eo quem indicavimus loco Prophetam, more alijs insolito atque inaudito substituere voluisse haud facilè crediderim. Samaritanorum forsân genium magis hæc spirant, quorum hanc notat hæresin Morinus ad Gen. 5, et Aben Ezra ad Gen. 4, à quâ nec immunes videntur Judæorum aliqui, quòd hominem ad Angelorum similitudinem creatum asserant, quibusque ferè solemne esse, ut nomen Angeli *Tetragrammato* vel

substituunt, vel addant, tùm ex ejusdem doctissimi viri annotationibus ipsaque paraphrasi inspectâ, tùm ex iis quæ ex versione arabico-samaritanâ adducit Hottingerus, percipere est. Sunt et quæ suadeant eum, à quo navata est hæc opera, si non Muhamedanorum partibus addictiorem fuisse, studium tamen adhibuisse ut ipsis non ingrata esset. Dictiones nempè et loquendi formulæ apud ipsos præcipuæ in usu, atque imprimis nomina quædam propria, aliis minimè usitata. Quis enim alius Jethronem Chohaïbum appellaret? ut taceam solemnem istam ex Alcorano formulam: *In nomine Dei Miseratoris Misericordis*, libri fronti præfixam, quam non temerè adhibent, vel Christiani, vel Judæi, nisi iis in libris quos eo nomine pseudo-prophetæ illius asseclis commendationes esse volunt. Ac certè versionem istam, prout characteribus arabicis eaque quam videmus formâ expressa est, à quocumque tandem præstitum fuerit, in Muhamedanorum præcipuè gratiam adornatam fuisse si quis asseruerit, me non repugnantem habebit. Hanc porrò conjecturam suam auctor argumento confirmat, quod ex Ismaelis Abulfedæ testimonio petatum est. Illud verò, quoniam ad institutum nostrum maximè pertinet, operæ pretium erit ut integrum referatur. Locuturus igitur de iudicibus et regibus Israeliticis hæc præfatur: « Hæc in parte necesse est ut multa recurrant errata, cum ob magnam temporis incertitudinem, tùm quòd Hebraicè scripta sint quæ de illis memoria prodita sunt, cujus linguæ verba debito modo proferre admodum difficile est. Neque in exemplaribus historicarum his de rebus conscriptarum quæ inspicere contigit, inveni de cujus veritate certò mihi constaret: unumquodque enim alteri contrarium reperi, vel in nominibus iudicum, vel in eorum numero, vel temporis quo præfuerunt spatio notandis. At Judæis libri sunt viginti quatuor antiquitatis apud ipsos per manus accepti, qui nondum arabici facti sunt, verùm linguâ hebraicâ exarati. Comparatis ergò mihi ex ipsis iudicum israeliticorum et Regum libris accersivi virum hebraicè et arabicè doctum, cui eos prælegendos tradidi, tribusque adhibitis exemplaribus, ex ipsis transcripsi quod mihi verissimum visum est, nominaque litteris et vocalibus suis quam fideliter potui, notavi. » Ex illis Abulfedæ verbis constare Pocockius existimavit nullam tunc temporis fuisse textûs hebraici versionem litteris hebraicis exaratam; neque enim aliter intelligi posse quæ scribit, cum certum sit antè aliquot secula exstitisse versionem Saadiæ, sed quæ, ut Judæis mos est, hebraicis, non arabicis litteris descripta foret, atque adeò Arabibus esset planè impervia. Ità tandem conjectatur ab aliquo in Muhamedanorum gratiam Saadianæ versionis exemplum transfusum fuisse in arabicos characteres, adjunctisque discrepantibus ex codice secundum 70, et forsàn ex Samaritanorum arabico lectionibus factam fuisse illam editionem quæ nostro seculo edita est.